
 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA E CHIMICA INDUSTRIALE 

LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 

 

VISTO   il Bando attrezzature scientifiche  rendicontato nell'ambito del Programma nazionale 
per la Ricerca (PNR) di cui al DM 737/2021 e pertanto, in coerenza con il Regolamento 
UE n. 241/2021 e con il PNRR 2021-2026 (M4C2, investimento 1.1), è necessario 
il   rispettare i principi e gli obblighi previsti dall'art 1 comma 6 del DD 2243 del 24-9-
21. 

 
CONSIDERATO che trattandosi  di procedura afferente agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 

parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 10/02/2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12/02/2021 (“PNRR”), nonché dal PNC, trovano 
applicazione le disposizioni contenute all’art. 47 del D.L. n. 77/2021, convertito con 
Legge 29/07/2021, n. 108, rubricato “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei 
contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”, volte a favorire le pari opportunità, 
generazionali e di genere nonché a promuovere l’inclusione lavorativa delle persone 
disabili nell’ambito degli appalti suindicati; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 7 dell’art. 47, si esclude, l’inserimento, nella richiesta di 

preventivo della procedura, dei requisiti di partecipazione previsti dal comma 4 del 

medesimo articolo, relativi alla richiesta di garantire una quota pari al 30 per cento di 

occupazione giovanile  e una quota pari al 30 per cento di occupazione femminile 

delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 

attività ad esso connesse o strumentali, in considerazione del fatto che si tratta di  una 

procedura che ha per oggetto una mera fornitura di una strumentazione scientifica 

che è parte di un ordinario processo produttivo dell’azienda, e pertanto, non risulta 

possibile collegare il dato assunzionale richiesto, ossia nuove assunzioni dedicate per 

questa commessa, con la prestazione richiesta; 

VISTO l’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 recepito nell’ambito del PNRR e dal 
regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che all’art. 5, par. 2, prevede che 
tutte le misure devono essere conformi al principio di “non arrecare un danno 
significativo” (DNSH) ai sei obiettivi ambientali di cui all’art. 9 del regolamento (UE) 
2020/852 (regolamento Tassonomia), e tenuto conto di quanto previsto dalla Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
(cd. DNSH); aggiornata ad ottobre 2022 

VISTA la delega Rep. 333 del 25/01/2023 conferita alla Dott.ssa Carmela Brancati, 
Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale 
(DCCI) dal Dirigente dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta 
Cicerone, nell’ambito delle procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi 
dell’allegato 13 al Manuale di Contabilità; 

VISTO che le funzioni di RUP della presente procedura sono svolte dalla dott.ssa Carmela 

Brancati, che risulta in possesso delle competenze e delle esperienze necessarie allo 

svolgimento di dette funzioni; 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI GENOVA 

Lina
Macchina da scrivere
rep. 3826 del 27/6/2023



PRESO ATTO che la Ditta G. Gambetti Kenologia Srl ha dimostrato di avere esperienze pregresse e 

consolidate derivante da vendite di suddetta strumentazione, risultanti dalla 

documentazione reperita in rete con soggetti quali ENEA , ITT  nel 2018 e con il 

Politecnico di Milano nel 2019 e conservata negli archivi del DCCI 

  
PRESO ATTO che era stata pubblicata sul MEPA la trattativa diretta per la quale era stata richiesto 

alla Ditta  G. Gambetti Kenologia Srl di fornire il PASSOE per la verifica dei requisiti 

previsti dal Codice degli appalti agli art. 80 e ssmmi;  

PRESO ATTO  che entro la data di scadenza fissata per il 15/5/2023 h 18:00 non è pervenuta alcuna 

offerta per la procedura sopra indicata, in quanto che si è verificato un grave problema 

tecnico sulla piattaforma dell’AVCPASS che non ha consentito di ottenere il PASSOE 

e non ha consentito alla Ditta di perfezionare la procedura con il caricamento della 

documentazione in modo completo; 

VISTA  la determina di annullamento in autotutela n. 2998 del 23/5/2023, della procedura 

avviata con trattativa diretta n. 3557749 dell’ 8 maggio 2023 sul portale del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione  e la necessità di  avviare una procedura 

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 per 

l’acquisizione del bene sopra citato.  

PRESO ATTO  che era stata pubblicata sul MEPA in data 24/5/2023 una nuova procedura di  
   affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, 
   n. 120, come modificata dall'art. 51,comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge n.108
   2021 per la fornitura di un Profilometro ottico con accessori di importo complessivo
   stimato pari a € 44.050 IVA esclusa, da espletarsi su piattaforma MePA, mediante 
   trattativa diretta; 
 
CONSIDERATO  che entro il termine fissato del  30/5/2023 è pervenuto il preventivo della Ditta  G. 

Gambetti Kenologia Srl – P.IVA 08000120157, di importo pari a 44.000+IVA 

ACCERTATO       che la Ditta CINQUEPASCAL SRL ha fornito il PASSOE e ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto 
debitamente sottoscritta e dato atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche 
dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 attraverso il servizio AVCPASS 
dell’ANAC e le certificazioni per il rispetto del principio DNSH; 

ACCERTATO  che la Ditta G. Gambetti Kenologia Srl ha rilasciato la dichiarazione, ai fini 
 dell’applicazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva 
 alla cessazione del rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), di non aver concluso, e di 
 impegnarsi a non concludere, contratti di lavoro subordinato o autonomo e, incarichi 
 ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
 dell’Università di Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto nonchè 
 la verifica dell'assenza di conflitto di interessi e del titolare effettivo; 

   

     DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge 29 luglio 2021, 

n. 108, la fornitura del Profilometro ottico con accessori nell’ambito del bando attrezzature scientifiche, per 

un importo di € 44.000+IVA alla Ditta  G. Gambetti Kenologia Srl – P.IVA 08000120157, con sede 
legale in Via Volta, 27 -Binasco (MI), per un importo pari a 44.000+IVA; 

• di imputare la spesa complessiva di € 53.680 così determinata: 

A Importo contrattuale (IVA esclusa/IVA 

esente/altro) 

€ 44.000 

B IVA al 22% €   9.680 

C Contributo ANAC Stazione Appaltante  €        35 



E Totale omnicomprensivo  € 53.715 

 

• per una quota pari a € 53.680 COAN CO 01.02.02.01.01.02 “Macchinari ed attrezzature tecnico 

scientifiche” - Progetto U-GOV 100019-2022-MA-ATTREZ_SCI_001 del budget 2023 del Dipartimento 

• per una quota pari a € 35 sulla voce COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre imposte e tasse (non sul 

reddito) del budget 2023 del Dipartimento. 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

                    LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA  

                 Dott.ssa Carmela Brancati 
                        F.to digitalmente 

   

 




